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چه دولتی در  راه است؟
 این تلاطم دولت را بیش از پیش به حلقه وفاداران 
خود وابســته خواهد کرد و این وابستگی دولت را به 
ســمت آنتاگونیســمی از وفــاداران و کم برخورداران 
جامعه ســوق خواهد داد و هر چیز سفت و ســختی 
که انعطاف پذیر نباشــد، زودتر شکســته خواهد شد. 
دولت های گذشــته به دلیل اینکه بخشــی از منافع 
طبقاتــی سیاســی، اجتماعــی و اقتصادی مــردم را 
نمایندگی می کردند، با برخورد امواج متلاطم جامعه 
از خود انعطاف نشان داده و فشار را به بیرون از خود 
و بعضا به نهادهای رسمی منتقل می کردند. نهادهای 
رسمی هم با اینکه خود بعضا مسبب این وضعیت ها 
بودند اما به دلیل اســتقلال از دولت، می توانستند در 

نقش حامی مردم ظاهر شوند.
آنچــه در این میان بیش از هر چیز منجی دولت ها 
می شــد، طبقاتی از جامعه بودند که به دلایل علایق 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی، دولت مطبوع خود را 
روی کار آورده بودند. دولت رئیســی نیز از این قاعده 
مستثنا نیســت و اگر بخواهد راه ناگزیر دولت جناحی 
را طــی نکند و به دولت ایدئولوژیــک یا دولت وفادار 
تبدیل شــود، دوره ۴۰ ساله نهاد نیم بند دولت به جای 
اولش باز خواهد گشــت؛ به دولت های دهه ۶۰ و ۷۰. 
البته این بار شرایط اجتماعی، سیاسی و اقتصادی دیگر 
همچون گذشته نیست و اگر ابراهیم  رئیسی پیروز این 
میدان باشد، شــاید مهم ترین کار او هزینه فایده شیوه 
دولت داری و ادامه آن باشد. آنچه اجتناب ناپذیر است، 
این است که دوره ای به ســر آمده است و دوره دیگر 
جایش را خواهد گرفت؛ دوره ای که نسبت چندانی با 
دولت های پیشین نخواهد داشت و یقینا باید به انتظار 
چیزهای تازه ای نشســت . در این صورت بندی اســت 
که اهمیــت فرصت های از دســت رفته در صیانت از 
نهاد های انتخابی مجلس و خاصه شورای شهر بیش 

از گذشته برای اصلاح طلبان عیان می شود.

سنگینی حقوق  «نقش بیمار» کرونا 
بر  دوش  کادر  درمان

...ازایــن رو جامعــه بایــد از هر راه ممکــن مانند 
تعجیل در واکسیناســیون گسترده، استخدام نیروهای 
جدید و تجدیــد روحیه کادر درمان، با پاسداشــت ها 
به رهایی ایــن بخش فداکار خود کمــک کند. تأخیر 
در این فراینــد می تواند نظام بیمارســتانی به ویژه در 
بخش هــای کرونــا را دچار چنان فرســودگی ای کند 
که احیای آنها غیرممکن یا دســت کم بســیار مشکل 
شــود. مستند به شواهد بســیار زیاد کادر درمان کرونا 
به قیمت از دست رفتن ســلامت خود همچنان پایدار 
در حال اســتیفای حقوق بیماران کروناست. نویسنده 
این یادداشــت در دو ماه اخیر به دلیــل ابتلا به کرونا 
و عوارض شدید ناشــی از آن در نقش بیمار کرونایی 
به مــدت ۲۶ روز در دو بیمارســتان امــام خمینی و 
رسول اکرم تهران مشاهده گر سخت کوشی، مهربانی، 
ازخودگذشــتگی و جانبازی کادر درمــان کرونا بوده 
و شــواهد بســیاری را نیز در رنج زیاد و درخطر بودن 
آســتانه تحمل و تاب آوری کادر درمان کرونا مشاهده 

کرده است.

دختران مشرقی و قدرت های بزرگ 
...پــس بایــد روی شــعار کلیدی خشــونت بس 
اســت، متمرکز شــد که این پاســخ صریح و روشن به 
افراطی گری است. اکنون سؤال اساسی معماران قرن 
۱۵ شمسی باید این باشد که برای اجرائی کردن فلسفه 
سیاسی و اجتماعی ضدخشونت، چه سازوکار عملی 
و چــه نهادهایی، قابل بنانهادن و کارآمدی هســتند؟ 
بر مبنــای این جهان بینــی، جامعه شــیعی می تواند 
ورود شــکوهمندی را به قرن پانزدهم شمسی تمهید 
کند؛ اما چنین ورودی  هم زمان مســتلزم سازوکارها و 
ایجاد نهادهای متناســب با آن جهان بینی است. این 
نهاد جز نقش آفرینی های میانجیگرانه سیســتماتیک 
برای حل وفصل منازعات با هم نوع، با خود انسان و با 
طبیعت، چیز دیگری نیســت؛ زیرا ادیان دوستی محور، 
همان چیــزی را که از آســمان انتظار دارنــد، باید در 
زمیــن جاری کنند. کرونا در آخرین ســال این قرن، این 
شــعار را چنین کامــل کرد: «خشــونت علیه هم نوع، 
علیه خــود و علیه طبیعت، بس اســت». نکته قابل 
تأمل در رســیدن به یک امنیت پایــدار، اهتمام جدی 
ایران به واســطه وجود امام هشــتم شــیعیان در این 
نقطه حســاس منطقه ای است که بزرگ ترین ظرفیت 
ایجــاد یک صلــح باثبــات در منطقه ایــران و همان 
خراســان بزرگ ســابق را در خود دارد و برای ساخت 
مجتمع های آموزشــی به ویژه مجموعه های دخترانه 
باید به مسائل حســاس حفظ جان و مال شان طوری 
توجه شــود که تکرار چنین حــوادث خونینی را دیگر 
شــاهد نباشیم. مؤسســاتی کوچک تر و از لحاظ کمی 
و کیفی تأثیرگذارتر می تواند حساســیت های قومی و 
قبیلــه ای و تسویه حســاب های جریان های مخالف با 
یکدیگــر را کاهش دهد چراکه حفظ جان و توســعه 
مهارت های زندگی ســالم بر عهــده بانیان و مبتکران 
آن مجموعه هاســت. موضوع دیگر اینکه چرا در ۱۳ 
ســال گذشــته نه ایران و نه دیگر قدرت های تأثیرگذار 
منطقــه ای، ماهیت اصلی جریان هــای تندرو ویرانگر 
را بازشناســی و بازخوانی نکرده اند و خاستگاه آنان را 
در انجام چنین خون ریزی هایی به دســت نیاورده اند؟ 
انتظار ما حضور مؤثر برای خاتمه خشــونت در بستر 
فرهنگی مشترکمان است. هنوز ما، روزی را برای دفاع 
از حقوق مردم مظلوم افغانســتان در تقویم فرهنگی 
کشــورمان نداریم و این خلأ، عدم اهتمام گردانندگان 
منافــع ملی کشــور به پهنــه فرهنگی فــلات قاره را 

نشان می دهد.

 

موضع فائزه هاشمی
 درباره سخنان مصلحی

خبرآنلایــن: فائزه هاشــمی، فرزنــد آیت االله  �
هاشمی رفسنجانی، در واکنش به اظهارات حیدر 
مصلحــی، وزیر اطلاعــات دولــت احمدی نژاد، 
دربــاره رد صلاحیت پدرش گفــت: «همان زمان 
بــا عدم احراز صلاحیت بابا ایــن اظهارات مطرح 
شــد و بابا همان موقع این مســئله را مطرح کرد؛ 
اما طبق معمول در آن زمان تکذیب شــد؛ هر چند 
الان خوشــبختانه مطرح شد؛ ولی باز هم شورای 

نگهبان تکذیب می کند».
هاشــمی درباره انتقادات به مصلحی و اینکه 
چنــد روز مانــده بــه انتخابات هم این ســخنان 
مطرح شــده، عنوان کــرد: «آنهایی کــه به آقای 
مصلحی ایــراد گرفتند کــه در جایگاهی نبود که 
در آن زمان بخواهد مصلحت را بســنجد، درست 
می گوینــد. در حال حاضــر چهار مرکز اســت که 
درباره بررســی صلاحیت ها نظر می دهد؛ یکی از 
آنها وزارت اطلاعات اســت؛ ولی وزارت اطلاعات 
باید در چارچوب ســوابق یا اگر کســی کار خلاف 
امنیــت ملی انجــام داده یا پرونده هــای واقعی 
امنیتــی (نــه گزارش های دروغیــن) دارد، آنها را 
گزارش دهــد، نه اینکــه تحلیل سیاســی انجام 
دهد. ایــن کار وزارت اطلاعــات در چارچوب آن

 استعلام ها نمی گنجد».
فرزند آیت االله هاشمی رفســنجانی ادامه داد: 
«بنده خوشــحالم که چنین اظهاراتی بیان شــده؛ 
امــا از نگاه آنهــا، گفتن این مطالــب در این زمان 
مناسب نیســت. طبیعتا ممکن اســت رأی او در 
آن قشــر از اصولگرایان ریزش داشــته باشد و به 
هدفــش نرســد. در نهایت آقــای مصلحی برای 
دیده شــدن چنین اظهاراتی را بیــان کرده. به بیان 
دیگر او به دلیل دیده شــدن و نشان دادن قدرتش 
و البتــه جلب توجــه چنین اظهاراتــی را عنوان 

کرده است».
او دربــاره انصــراف مهرعلیــزاده از انتخابات 
اظهار کرد: «کار مهرعلیزاده کار درستی بود؛ چون 
دوگانگــی کاندیداها موجب شکســتن رأی شــان 
می شــد؛ از این رو با ایــن کار تمرکــز رأی صورت 

می گیرد و سیاست درستی بود».
هاشــمی درباره حضور همتــی به عنوان تنها 
کاندیــدای اصلاح طلبــان و لــزوم حمایــت از او 
اظهار کرد: «الان ما به جایی رســیده ایم که عمده 
اصلاح طلبان، دولت آقــای روحانی و خود آقای 
همتی کــه در آن دولــت بودند، بــا اصولگرایان 
همراهــی کردند و پای مطالبــات بحق جامعه و 
یا تلاشی  نایســتادند  شــاخص های اصلاح طلبی 
نکردند که آنها را محقق کنند؛ بنابراین حضورشان 
به دلیــل انتخابات اســت که برگزار می شــود و 
طبیعتا کاندیداهای رقیب باید حضور داشته باشند 
که البته می توانســتند حضور هم نداشــته باشند. 
این مســئله خودش می توانست پیام های بسیاری 
داشــته باشــد و تکلیف جامعه را بهتر مشخص 

می کرد».
او افــزود: «عده ای بــر این باورند کــه نباید از 
انتخابات غافل شــویم و صندوق انتخابات و نهاد 
انتخابات نباید تضعیف شود؛ اما در این شرایط که 
عملکرد اصولگرایان و اصلاح طلبان شبیه به هم 
است، حتی اگر در نهایت اصلاح طلب برنده شود، 
در زمین اصولگرایان بازی می کند؛ همان طورکه در 
چهار سال گذشته رخ داد. چنین شخصیتی در این 
زمان و شرایط چه امیدی می تواند ایجاد کند. بنده 
آقای همتی را دوســت دارم. به هر حال فرد قابل 
احترامی اســت؛ نه به عنوان یک رئیس جمهور، او 
را تأییــد نمی کنم؛ چون عملکرد او شــبیه همان 

عملکردی است که در سیستم داشته است. 
حال چــرا باید فکر کرد همتــی رئیس جمهور 
شــود، عملکرد متفاوت تری خواهد داشت. اتفاقا 
ضعیف تــر هــم خواهد شــد؛ چــون جایگاهش 
متفاوت تر خواهد شــد و فشــارهای بزرگ تری از 

بیرون به او وارد می شود».

سیاست

ادامه از صفحه اول روزنه

سال هجدهم    شماره 4029 شنبه   29 خرداد 1400

شرق: روز گذشته ســیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری هم برگزار 
شد تا بالاخره بعد از حرف های بسیار، گلایه های سرشار و اختلاف نظرهای 
تشــکیلاتی متعدد این دوره از انتخابات هم به پایان برســد. حتما کیفیت 
ایــن دوره از انتخابات مانند دوره های پیشــین انتخابات نبــود؛ با این حال 
علاوه بر بخش هایی از مردم بســیاری از چهره های سیاســی در انتخابات 
شــرکت کردند و رأی خود را در صندوق انداختند. در این میان چهره های 
اصلاح طلب نیز حضور داشــتند که اکثر آنها با بیان صیانت از جمهوریت 
پای صندوق های رأی حاضر شــدند و جالب است که اکثر آنها در حسینیه 

جماران رأی دادند.
 خاتمی:  اهل پیش بینی نیستم

ســید محمد خاتمی روز گذشــته حوالــی ســاعت ۱۰:۳۰ صبح برای 
رأی دادن وارد حســینیه جمــاران شــد. او بعد از انداختــن رأی خود در 
صندوق در پاســخ به یکی از خبرنگاران که چــه پیامی برای مردم دارید، 
گفت: «از ملت ایران ممنونم». او همچنین در پاســخ به این پرســش که 
انتخابات را چگونه پیش بینی می کنید، گفت  «من اهل پیش بینی نیستم».

 مهرعلیزاده:  جمهوریت  نظام   بسیار   ارزشمند   است
محسن مهرعلیزاده که از رقابت انتخاباتی انصراف داده بود، با حضور 
در حســینیه جماران رأی داد و در جمع خبرنگاران در پاسخ به این پرسش 
که توصیه شــما برای کاندیدایی که رأی می آورد چیســت، گفت: «توصیه 
اولم آن اســت که به فکر معیشت مردم باشــد و برنامه ریزی های دقیقی 
برای توســعه اقتصادی کشور داشته باشد. در فضای داخلی و بین المللی 
تنش ها را از بین ببرد و کاری کند جمهوری اسلامی ایران با آن عزتی که در 
دنیا دارد، به عنوان یکی از کشورهای مطرح دنیا باقی بماند و تمام امکانات 
و انرژی های جوانان و بزرگ ترها را در جهت سازندگی کشور به کار بگیرد. 
مهم تر آنکه به مردم نباید ســختگیری شود و بپذیرید مردم باید در زندگی 
راحت و در انتخاب هایشــان آزاد باشــند و باید زندگــی برازنده یک ایرانی 
ســرافراز را داشته باشند». او خطاب به کســانی که تصمیم گرفته اند رأی 
ندهند، گفت: «من به آنها خواهم گفت جمهوریت نظام بســیار ارزشــمند 
اســت و ســعی کنید با حضورتان جمهوریت نظام جمهوری اســلامی را 

حفظ کنید و از حق قانونی خود برای نجات کشور استفاده کنید».
 عــارف: امیدواریم  منتخبان  مردم  در   راســتای منویــات مقام معظم 

رهبری گام بردارند
محمدرضــا عــارف هــم در حســینیه جمــاران رأی داد و در جمــع 
خبرنگاران گفت: «نظام ما نظام جمهوری اسلامی، بعد جمهوریت مردم 
یعنــی انتخابات اســت و انتخابات هم با صندوق رأی تعریف می شــود. 
خوشــبختانه مردم با وجود مشــکلات و گله هایی که در ســنوات گذشته 
داشــتند، امروز پــای صندوق های رأی حضــور پیدا کردنــد. در این دوره 
گله های مردم بیشــتر شــده ولی امیدواریم مردم حرف آخر را بزنند و این 
انتخاب در راستای رفع مشکلات مردم باشد. امیدواریم منتخبان مردم در 
راستای منویات مقام معظم رهبری و آرمان های امام راحل گام بردارند».

 انصاری: امیدوارم  انتخابات امروز  برای  کشور منشأ خیر و برکت باشد
مجید انصــاری و قــدرت االله علیخانی، از اعضای مجمــع روحانیون 
مبارز هم با حضور در حســینیه جماران رأی خود را در صندوق انداختند. 
انصاری بعد از رأی دادن گفت: «در حسینیه جماران در این مکان مقدس 
رأی دادم که در آن شخصیت های مذهبی و سیاسی حضور پیدا می کنند. 
در ســاعتی که من اینجا بودم مشــارکت خوبی صورت گرفته است. تا هر 

میزان مردم مشارکت داشته باشند، اقتدار ما به همان میزان بیشتر خواهد 
شــد. رهبری فرموده اند انتخابــات حق آحاد مردم اســت، من امیدوارم 
انتخابات امروز برای کشور منشأ خیر و برکت باشد و مشارکت بیشتر مردم 
به نفع خود آنان خواهد بود. من معتقدم جریانات سیاسی که گلایه هایی 
دارند، بدانند قهر از صندوق رأی مشــکلی را حل نمی کند. امکان انتخاب 
فرد نزدیک به این جریان هم فراهم است، در یک جمله می گویم نظام  ما 
جمهوری اســلامی است. اگر به دنبال آینده بهتری برای کشور و فرزندان 
هســتیم تنها راه از  جمهوریت می گذرد. امیدوارم در ســاعات باقی مانده 
همــه هم وطنان ما اگر هنوز تصمیم نگرفته انــد تصمیم خود را بگیرند و 
یقین بدانند شرکت نکردن نوعی رأی دادن است، اما رأی دادن به چیزی که 

نتیجه اش را نمی دانیم».
 مطهری: مشارکت بالا   در   انتخابات آثار   خوبی برای  کشور   دارد

علی مطهری که در حســینیه ارشــاد رأی خود را به صندوق انداخت، 
در میان خبرنگاران گفت: «در این حوزه ظاهرا مشــارکت بد نیست و باید 
دید که بقیه حوزه ها چگونه اســت. در  مجموع باید ببینیم که مشــارکت 
در چه حدی اســت. امیدوارم که مشارکت بالا باشد و مردم شرکت کنند و 
آثار خوبی برای کشــور دارد. هم آثار خارجی و داخلی دارد و پیامی برای 
دنیا خواهد بود و در رفع تحریم ها و احیای برجام مؤثر اســت. مشــارکت 
وقتی بالا باشــد ما به انتخاب آن شخص اصلح نزدیک می شویم، ازاین رو 

امیدواریم تا آخر وقت مشارکت بالاتر برود و در حد قابل قبولی باشد».
یونسی: مردم با حضور خود شور  و  هیجانی به این انتخابات بدهند

علی یونســی هم بعــد از رأی دادن در جماران گفت: «متأســفانه این 
دوره فضــای انتخابات با همه انتخابات های گذشــته متفاوت اســت. به 
نظــرم علت اصلی این تفــاوت بد عمل کردن دســت اندرکاران انتخابات 
و مخصوصا شــورای نگهبان در نحوه بررســی احــراز صلاحیت و احراز 
صلاحیت اســت که باعث دلسردی مردم شد. البته این علت تامه نیست 
و علل مهــم دیگری هم دارد کــه جای بررســی دارد.در هر صورت هیچ 

توجیهی برای عدم حضور مردم در انتخابات ۱۴۰۰ نیست. 
ادامه در صفحه ۳

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم رهبری رأس ســاعت 
هفــت صبح جمعه با حضور در محل صندوق ســیار ۱۱۰ در حســینیه امام 
خمینی (ره) در ســیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، ششمین دوره 
انتخابات شوراهای اســلامی شهر و روســتا، انتخابات میان دوره ای پنجمین 
دوره مجلس خبرگان رهبری و انتخابات میان دوره ای یازدهمین دوره مجلس 
شــورای اسلامی شــرکت کردند و آرای خود را به صندوق انداختند. حضرت 
آیت االله خامنه ای ســپس در سخنانی روز انتخابات را روز ملت ایران خواندند 
و گفتنــد: امروز میدان دار و صحنه گردان اصلی مردم هســتند که با رأی خود 

سرنوشت و تکلیف کلی و اساسی کشور را برای سال های بعد معین می کنند؛ 
بنابراین امروز متعلق به مردم است. مقام معظم رهبری افزودند: بر اساس این 
واقعیت خرد انســانی حکم می کند همه در این آزمون بزرگ ملی و سراسری 
شــرکت کنند و علت دعوت مکرر ما از مردم برای حضور در انتخابات نیز این 
اســت که در درجه اول خود مــردم از این حضور نفــع می برند و جمهوری 
اسلامی نیز امتیازات بزرگی در عرصه بین المللی به  دست می آورد. ایشان رأی 
تک تک مردم را دارای اهمیت دانســتند و گفتند: همه بیایید، تشخیص و رأی 
بدهید و هیچ کس نگوید با یک رأی من اتفاقی نمی افتد؛ زیرا همین تک رأی ها 

اســت که آرای میلیونی ملت را تشکیل می دهد. حضرت آیت االله خامنه ای با 
اشــاره به توصیه همیشگی خود یعنی تسریع در رأی دادن، خاطرنشان کردند: 
هرچــه زودتر با نیت خدایی و ثواب ایــن وظیفه و تکلیف را انجام دهید بهتر 
است. ایشــان با ابراز امیدواری از اینکه به برکت ایام ولادت حضرت علی  بن  
موســی الرضا علیه السلام، امروز جشــن ملت ایران و مایه خیر و برکت باشد، 
افزودند: از دســت اندرکاران انتخابات تشــکر و تأکید می کنم که کار را با اتقان 
کامل در سراســر کشور انجام دهند و به شما خبرنگاران و عکاسان محترم نیز 

سلام و خداقوت می گویم.

شرق: انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری به همراه ششمین دوره 
انتخابات شوراهای شهر و روستا، روز گذشته در سراسر کشور برگزار شد.

روحانی: مردم می دانند   این   انتخابات چقدر   اهمیت   دارد
رئیس جمهوری روز گذشــته با حضور در ســتاد انتخابات کشــور در 
وزارت کشــور، رأی خود را به صندوق انداخت. حسن روحانی انتخابات 
ریاســت جمهوری را از مهم ترین انتخابات های کشــور دانســت و گفت: 
«مردم ما به خوبی می دانند که این انتخابات برای سرنوشــت خودشان و 
نظام جمهوری اســلامی چقدر اهمیت دارد و ای  کاش هیچ مشکلی از 
روز ثبت نام نامزدها تا امروز نداشتیم و شاهد حضور بیشتر مردم بودیم». 
به گزارش ایســنا، او با تأکید بر اهمیت انتخابات جمهوری اسلامی ایران 
در سطح جهانی، عنوان کرد: «در دنیا چند کشور وجود دارد که انتخابات 
آنها مورد توجه همه جهان قرار دارد و یکی از آن کشــورها ایران اســت. 
امیدوارم مردم به وظیفه ملی، انقلابی و دینی خود به خوبی عمل کنند و 
نحوه برگزاری و حضور مردم به گونه ای باشــد که در پایان انتخابات همه 
خوشــحال باشند». رئیس جمهور با توصیه به دســت اندرکاران برگزاری 
انتخابات در سراســر کشــور، گفت: «از همه عزیزان می خواهم که حفظ 
سلامت مردم در همه مراحل را مورد توجه قرار دهند و با دقت مراعات 
کنند تا مشکلی برای سلامت مردم پیش نیاید و در کنار آن نسبت به حفظ 
آرای مردم نیز توجه جدی داشته باشند تا خدای ناکرده حتی یک رأی هم 

جابه جا نشــود؛ همان طوری که در همه انتخابات این گونه بوده اســت و 
باید حق الناس حفظ شود».

قالیباف:  راه  چاره   قهر   با   صندوق   نیست
رئیس مجلس هم روز گذشــته با حضور در مســجد ابوذر تهران در 
انتخابات شــرکت کرد. محمدباقــر قالیباف در جمــع خبرنگاران گفت: 
«ان شــاءاالله دولت آینده بتواند با همکاری دو قوه دیگر به گونه ای تلاش 
کنــد که رضایت مردم عزیزمان را با اولویت حل مســائل اقتصادی تأمین 
کند، لذا راه چاره این نیســت که با صندوق های رأی قهر کنیم، بلکه باید 
پــای صندوق های رأی حضور پیدا کرده و با یک انتخاب خوب و پیگیری، 
دســت به دســت هم دهیم تا بتوانیم تحولی در حــوزه مدیریتی ایجاد 

کنیم».
رئیسی:   برای حل   مشکلات   شب   و   روز   نمی شناسم

سید ابراهیم رئیسی، رئیس دستگاه قضا و یکی از نامزدهای انتخابات 
ریاســت جمهوری، روز گذشته به مسجد جامع شــهر ری رفت و در آنجا 
رأی داد. او ســپس گفت: «ناراحتی مردم حق اســت و به دلیل برخی از 
کاســتی ها بوده، اما اگر دلیل شرکت نکردن باشــد، اشتباه است. مردم از 

صندوق رأی ناراحت نباشند».
همتی:   رأی نیاورم   باز   هم   در   خدمت   مردم   خواهم   بود

عبدالناصر همتــی دیگر کاندیــدای انتخابات ریاســت جمهوری نیز 

با حضور در حســینیه ارشــاد، در انتخابات شــرکت کرد. او سپس گفت: 
«اگر رأی نیاورم باز هم در خدمت مردم و پیگیر شــعارهایم خواهم بود. 
هر کســی که رئیس جمهور شود، باید توســعه و رفاه کشور را به طبقات 

بالاتر برساند».
رضایی:   مسئولیت   ما   بسیار   مهم   است

محسن رضایی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری نیز با حضور در حرم 
حضرت عبدالعظیم حســنی در انتخابات شرکت کرد و خطاب به کسانی 
که با صندوق قهر کردند، گفت: «شــما حق دارید، ولی مســئولیت ما در 
شرایط کنونی بسیار مهم اســت. به شما قول می دهم ما به فضل الهی 
اقتصاد و معیشت شما را حل می کنیم. ما محکم در صحنه هستیم و به 

فضل الهی از امسال تحولات بزرگی در اداره کشور شروع خواهد شد».
قاضی زاده هاشمی:  مردم حساسیت انتخابات   را   درک  می کنند

امیرحسین قاضی زاده هاشمی، دیگر نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
نیــز در یکی از شــعب اخــذ رأی حرم مطهــر رضوی، رأی خــود را به 
صندوق انداخت. او گفت: «انتخابات ریاست جمهوری یکی از مهم ترین 
انتخابات های کشــور اســت؛ چرا که عالی ترین مقام اجرائی کشور در آن 
انتخاب می شــود و اختیاراتی که رئیس جمهور دارد، فوق العاده اســت. 
مــردم نیز حساســیت این انتخابــات را درک می کنند و مطمئن هســتم 

مشارکت پرشوری دارند».

مقام معظم رهبری بعد از شرکت در  انتخابات ۱۴۰۰:
روز انتخابات روز ملت ایران است

 اکثر شخصیت های اصلاح طلب در حسینیه جماران رأی خود را به صندوق انداختند

همتی تنها نماند

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی 

نظر بــه دســتور مــواد ۱ و ۳ قانــون تعین تکلیــف وضعیــت اراضی و 
ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مصوب ۱۳۹۰/۰۹/۲۰ و برابر رای شــماره 
۱۳۹۹۶۰۳۱۰۰۱۹۰۰۵۸۰۹ مورخ ۱۳۹۹/۱۰/۴ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
موضوع مــاده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتــی فریدونکنار تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای احمد آقایی مرزونی فرزند حسین نسبت به 
ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۸۴ مترمربع به شماره 
پلاک ۱۵۲۵ فرعی از ۶۶ اصلــی واقع در فریدونکنار بخش ۲ خریداری از آقای 
فرج اله و ســیف اله هردو شاطری بالسویه مالک رسمی محرز گردیده است . 
لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و در روستاها 
رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض 
داشــته باشند باید از تاریخ انتشــار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در 
محل تا دوماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ 
نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره 
ثبت محل تحویل دهد که در این صــورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم 
قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا 
معترض ، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره 
ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور ســند مالکیت مانع از 

مراجعه متضرر به دادگاه نیست.م الف ۱۱۴۸۳۵۸
 تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۰/۳/۲۹ تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۰/۴/۱۲ 
علی قلی زاده کردی رئیس ثبت اسناد و املاک فریدونکنار

رئیس جمهوری در ستاد انتخابات کشور:
کاش هیچ مشکلى نداشتیم و شاهد حضور بیشتر مردم بودیم

دو مــاه مانده به پایان دولت روحانــی و در روز انتخابات، احمد 
امیرآبادی فراهانی، نماینده اصولگرای قــم در مجلس، دو وزیر این 
دولت را تهدید به اســتیضاح کرد. او در توییتی نوشــت: وزیر کشور 
که مســئولیت اجرای انتخابات را عهده دار اســت، باید از رأی مردم 
به عنــوان حق الناس مراقبت کــرده و صندوق ها را ســامان دهند، 
البته وزیر ارتباطات هم در اختلال ایجاد شــده مســئول اند. واالله یک 
روز هم از وزارتشــان مانده باشد، اســتیضاح می شوند. اصولگرایان 
مدعی دولت در زمینه برگزاری انتخابات شــده اند. فعالان رسانه ای 
اصولگــرا در شــبکه های مجازی از تأخیــر در ارســال هولوگرام یا 
اختلال در ســامانه یکپارچه صندوق ها می نوشتند و سعی در القای 
این تصویر داشــتند که دولت در روند رأی گیری خلل ایجاد می کند. 
زهره الهیان، نماینده تهران از کمبود تعرفه نوشته بود و اینکه اگر در 
تهران وضعیت این گونه باشد، در شهرستان های دورافتاده و کوچک 
و روســتاها چه خبر است. این درحالی اســت که اخبار منتشر شده 
از حوزه هــای رأی گیری با توجه به اینکه میزان مشــارکت نســبت 
بــه دوره های قبل کمتر بوده، هیچ نشــانی از کمبــود تعرفه ندارد. 
با این حال دیروز ســتاد مرکزی ابراهیم رئیسی، نامه ای به کمیسیون 
تبلیغات انتخابات نوشــت با این محتوا که: «به استحضار می رساند 
علی رغم اعلام رسمی آغاز رأی گیری از ساعت هفت صبح گزارشات 
متعدد از مناطق مختلف کشــور نشان دهنده وجود اخلال جدی در 

فرایند برگزاری انتخابات اســت که به پیوست تعدادی از اعتراضات 
رســمی نماینده ستاد در وزارت کشور ارســال می شود. خواهشمند 
است در بخش های خبری و برنامه های صداوسیما و مراکز استان ها 
نسبت به اطلاع رسانی و تذکر به مجریان و وزارت کشور اقدام عاجل 

را مبذول فرمایید».
شائبه ممانعت از    رأی دادن ناطق نوری در   انتخابات   شوراها

دیروز همچنین دقایقی بعد از مشارکت ناطق نوری در انتخابات 
برخی خبرگزاری ها و رسانه ها مدعی شدند حجت الاسلام والمسلمین 
ناطق نوری موفق به رأی دادن در انتخابات شــورای شــهر نشــده و 
از رأی دادن او ممانعت شــده اســت. در همیــن رابطه رئیس دفتر 
ناطق نوری ضمن تکذیب این ادعا، گفت: ایشــان در ابتدای ساعات 
رأی گیری در حســینیه ارشــاد حضور یافته و در هر چهار انتخابات 
ریاست جمهوری ســیزدهم، شوراهای شــهر تهران و میان دوره ای 
مجلس شورای اســلامی و مجلس خبرگان رأی خود را به صندوق 

انداخته است.
سرخوردگی   مردم   تقصیر   خودشان    است

طبق یک سنت، حسینیه ارشاد معمولا پایگاه رأی اصلاح طلبان 
و مسجد لرزاده پایگاه رأی اصولگرایان است. برای همین حدادعادل 
در مسجد لرزاده رأی خود را به صندوق انداخته و کنایه ای هم نثار 
منتقدانش کرده است. او گفته: «آقایانی که مجمع را متهم می کنند 

که لایحه را نگه داشــته اســت، نمی گویند چرا این کار انجام داده 
است. انگار ما لج کرده ایم و می خواهیم کار مملکت متوقف شود. 
در یک کلام می خواهم بگویم دیدگاه اعضای مجمع این است که 
نمی خواهیــم غفلت هایی که در تصویب برجام به وجود آمده، در 
مورد FATF هم تکرار شــوند. ســردار عزیز جعفری هم در همان 
مســجد لرزاده خطاب به عده ای که با صنــدوق رأی قهر کرده اند، 
گفت: مردم حقشــان اســت که ناراحت و دلخور باشــند؛  چراکه 
این امکان وجود داشــت که در هشــت سال اخیر مشکلات را بهتر 
برطرف کرد. مردم دچار سرخوردگی شده اند که البته بخشی از آن 
تقصیر خودشــان است؛ چراکه در این هشــت سال گذشته به فرد 
دقیقی رأی ندادند. قهر با صندوق رأی هیچ دردی را علاج نمی کند 
بلکه فقط دشــمن را شاد می کند و مشــکلات را بدتر می کند. اگر 
مردم می خواهند مشکلات حل شــود باید پای صندوق رأی بیایند 

و بادقت رأی دهند.
لاریجانی   در   مازندران   رأی   داد

علــی لاریجانی عضو مجمع تشــخیص کــه صلاحیتش برای 
انتخابات رد شــد، رأیش را در مازندران به صندوق انداخت و گفت: 
«متعلق به مازندران هســتم، خسته نباشید بگویم، آنچه مهم است 

همه ما باید تلاش کنیم انتخابات سرمایه ملی برای کشور شود. 
ادامه در صفحه ۳

۲  وزیر  روحانی تهدید به استیضاح شدند
ادعاى اختلال در رأى گیرى
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